konsep hukum Islam yang ada, yakni antara prinsip kesatuan (unity) dan keragaman

(diversity), tetap tidak terpecahk:an.

Menanggapi keadaan tersebut sejumlah ulama berupaya melakukan terobosan

dengan studi hukum lintas aliran, studi komparasi (muqarana al-madhiihib) serta

tardJ.I!J.. Ibn Qudama (w. 620 H/1223), seorang tokoh ulama mazhab Hanbali, adalah

satu di antara perintis penting. Me!alui magnum opus-nya, ai-Mug!J.nf, ia melakukan

kajian kritis atas berbagai pandangan Fikih kemudian membandingkannya dengan

pandangan tradisional yang berkembang di lingkungan mazhab Hanbali. Langkah

Al-Sha'rani (898-973 H I 1492-1565) adalah seorang ulama yang telah

berusaha mengapresiasi semua hal tersebut dan menuangkannya di dalam tesis

tesisnya secara komprehensif Untuk mendukung tesisnya itu, ia menyertakan pula

argumen yang berlapis-lapis, baik dari na§J al-Quran, Sunnah, penjelasan

kesejarahan maupun elaborasi rasional.

Ada yang menyebut Imam Malik bin Anas (93-

179 H) dengan karyanya al-Muwa!fa' sebagai orang pertama yang menyusun karya

tentang ikhtilaf Imam al-Awza'I (w. 157 H) menyusun kitab yang membantah kitab

Siyar Imam Abu Hanifah, dan sebagai tanggapannya, salah seorang murid terbaik

Imam Abu Hanifah, yaitu Abu Yusuf (w. 182/798) menyusun ai-Radd 'ala Kitah

Siyar al-AwziJ 'i. Murid Imam Abu Hanifah yang lain, Muhammad bin al-Hasan al-

Shaibani (w. 189/804) juga menyusun al-Siyar al-Kabfr dan ai-Hu4J_adJ. ai-

Mubayyina yang menjelaskan perbedaan pola pemikiran ahli Fikih Medinah dan

Irak. Masih banyak karya awal mengenai ikhtilafini, termasuk al-Umm karya Imam

Shafi'i (w. 204/820).23

Survai pustaka belakangan yang khusus mengkaji perbandingan konsep-

konsep Fikih antara lain dilakukan oleh Frederick Kern di sejumlah museum dan

perpustakaan di Barat dan Timur Tengah. Dari pelacakanny~, yang dibatasi hingga

tahun 600-an Hijriah, di mana sebagian masih berupa manuskrip (makhfiita) dan